
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 47Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 04/2020.

Vigência: 17/07/2020 a 15/10/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Tecsolos Serviços e Construções Ltda. CNPJ No 
04.466.039/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 02 de julho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558701
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 019/2018
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará
Contratado: CONSÓRCIO EGIS/ ENCIBRA/ HIGH TECH 
CNPJ No 29.544.782/0001-01.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de consultoria técnica especia-
lizada em supervisão e gerenciamento de obras de construção, reforma e 
ampliação de unidades escolares/administrativas da
rede Estadual do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Alteração de cargo de equipe chave (K3-01: Su-
pervisão de Obras Eletricista para Supervisor de Obras Civil) e Redistribui-
ção de quantidades.
Data Assinatura: 03/07/2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 558709
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46472/2020
OBJETIVO: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS PARA FAZER COBERTURA JORNA-
LÍSTICA E FOTOGRÁFICA NA ENTREGA DE CARTÃO ALIMENTAÇÃO NA EE 
NICOLAU NERES E EE PADRE MARINO CONTTI NOS MUNICIPIOS DE IRI-
TUIA E MÃE DO RIO. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 24/06/2020 - 24/06/2020 Nº Diárias: 0
IRITUIA / MAE DO RIO / 24/06/2020 - 24/06/2020 Nº Diárias: 0
MAE DO RIO / BELEM / 24/06/2020 - 25/06/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: LEIDEMAR BARROS OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 5947169
CPF: 68035055291
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 558475
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e 
considerando os autos do processo nº 409645/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 16.06.2016 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1-Ana Cristina Salazar Cordeiro- 57196870-3 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 03 de julho de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 558619
PORTARIA Nº 154/2020-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1450774/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 19.02.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1-Pedro Célio Rodrigues Guimarães- 5772060-3 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de junho de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 155/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1450774/2020.

RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 13.09.2019 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Franciane Marinho Pereira - 59379060-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 30 de junho de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 558590
PORTARIA Nº 1612/2020 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada através da PORTARIA Nº 708/2020 – GS/SEDUC de 
30 de junho de 2020.
CONSIDERANDO que a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, criada 
através da Lei Estadual nº 8096/2015 tem por fi nalidade planejar, coorde-
nar e acompanhar a implementação e a avaliação das atividades referentes 
à gestão de pessoas, em conformidade com as políticas e diretrizes da 
administração pública estadual; e,
CONSIDERANDO  que a descentralização de atribuições é necessária para 
das celeridade nas ações desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Edu-
cação.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBDELEGAR ao titular da Diretoria de Planejamento e Gestão 
de Pessoas – DPGP, a competência para a prática dos atos administrativos 
relacionados a:
I – Posse, lotação e exercício de servidor regularmente nomeado para o 
quadro permanente da Secretaria de Estado de Educação, na ausência da 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
II – Expedição de certidões de tempo de serviço;
III – Assinatura dos atos de Licença Aprimoramento concedida ao pessoal 
ocupante de cargos do grupo magistério básico, com base nos termos do 
artigo 26 e 28 da Lei 5.810/1994 e 7.442/2010, na ausência da Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
Art. 2º - SUBDELEGAR ao titular da Coordenadoria de Controle e Movimen-
tação de Pessoas – CCMP, a competência para a prática dos atos adminis-
trativos relacionados a:
I – autorização para afastamento de férias.
II – concessão das licenças previstas no artigo 77, incisos II, III, IV, VII e 
VIII da Lei 5.810/1994.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 02 de julho de 2020, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial a PORTARIA Nº 7772/2015 – SAGEP/SEDUC.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº4185/2020 DE 03/07/2020

Designar LEILA DO SOCORRO MONTEIRO DOS SANTOS, matricula 
57212633/1, Assistente Administrativo, para exercer, até a ulterior delibe-
ração, a função de Chefe de Grupo I-FG-4/CRM, a contar de 01/07/2020.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº4185/2020 DE 03/07/2020

Dispensar HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA, matricula 57202459/2, 
Auxiliar Operacional, da função de Chefe de Grupo I-FG-4/CRM, a partir 
de 01/07/2020.

PORTARIA Nº4184/2020 DE 03/07/2020
Dispensar, a pedido, DISSEIA DA SILVA MAIA, matricula 452980/1, Agente 
de PORTARIA, da função de Secretária (GED-1) da EEEF Icui Laranjeiras, 
no municipio de Ananindeua, a partir de 15/05/2020.

 CEDÊNCIA
PORTARIA Nº4065/2020 DE 01/07/2020

De acordo com o processo de nº340976/2020.
Ceder a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO-PGE, a servidora ODALEIA 
MARIA COSTA PEREIRA, matricula 57224227/1, Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria, sem ônus para o òrgão de origem, no periodo de 
30/06/2020 a 28/06/2024.

PORTARIA Nº4066/2020 DE 01/07/2020
De acordo com o processo de nº 181054/2020
Ceder a FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, a servidora MARIA DAS DORES 
BAENA DE SOUSA, matricula 315397/1, Assistente Administrativo, lota-
do nesta Secretaria, sem ônus para o òrgão de origem, no periodo de 
30/04/2020 a 28/04/2024.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº4127/2020 DE 01/07/2020

Conceder, Licença Maternidade a ROSENILDA DIAS BAIA, matricula 
54192172/2, Professor Classe I, lotada no Anexo da EEEF Benvinda de 
Araujo Pontes, no municipio de Abaetetuba, no periodo de 18/04/2020 a 
14/10/2020.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº295/2020 DE 18/05/2020

Conceder, Licença Paternidade a LEXANDRE ITALO FARIAS SOUSA, matri-
cula 57214948/1, Vigia, lotado na EE Ezeriel Monico de Matos, no munici-
pio de Santarém, no periodo de 24/04/2020 a 03/05/2020.


